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Abstrakt:

Úvod: Na podkladě genetických mutací vzniká asi 5 - 10% karcinomů prsu. Nejčastější

genetickou mutací, která se podílí na vzniku této malignity, je mutace v tumor supresorových

genech BRCA1/2, jejíž nosičky mají přibližně 70% celoživotní riziko vzniku nádorového

onemocnění prsu. Prognóza pacientek s karcinomem mammy vzniklým na podkladě mutace

BRCA1/2, oproti pacientkám se sporadickým karcinomem je porovnávána v řadě studií

s nejednoznačnými výsledky.

Cíl: V teoretické části práce bylo cílem přiblížit problematiku nádorového onemocnění prsu a

nejčastějších genetických syndromů s ním spojených. V rámci praktické části práce byla

provedena retrospektivní studie s cílem porovnat pacientky s karcinomem prsu s přítomností

BRCA1/2 mutace s pacientkami s CA prsu bez přítomnosti této mutace, a to v profilu nádoru,

způsobu léčby a prognóze.

Metodika: Retrospektivně jsme analyzovali data 134 pacientek, které byly vyšetřeny v letech

2013-2018 na Ústavu lékařské genetiky FN Plzeň na přítomnost BRCA1/2 mutace a zároveň

byly v letech 2000 - 2020 léčeny ve Fakultní nemocnici Plzeň pro časný karcinom prsu. 32

pacientek bylo BRCA1 pozitivních (24%), 10 BRCA2 pozitivních (7%) a 92 bez přítomnosti

BRCA1/2 mutace (69%). Doba sledování byla stanovena od data operace do 1/2020.

Výsledky: Ženy s BRCA1/2 mutací onemocněly nádorovým onemocněním prsu ve

statisticky signifikantně nižším věku než ženy bez BRCA1/2 mutace, výraznější rozdíl byl u

BRCA1 mutovaných (p = 0,0005). Karcinomy prsu u BRCA1/2 mutovaných pacientek měly

častěji nepříznivé prognostické znaky, jako je vyšší grade (p < 0,0001), vyšší proliferační

aktivita (p < 0,0001) a negativita hormonálních receptorů (p < 0,0001). Naopak nebyl nalezen

statisticky signifikantní rozdíl ve velikosti tumoru (T), ani v pozitivitě lymfatických uzlin (N)

v době diagnózy. Přes negativní prognostické rysy, které si nesou BRCA1/2 mutované

karcinomy prsu, se prognóza mutovaných pacientek v našem souboru nejevila horší než u

pacientek nemutovaných, u pacientek s BRCA2 mutací byla dokonce lepší, výsledky však

nebyly statisticky signifikantní. 5leté DFS u BRCA1 mut. bylo 93%, u BRCA2 mut. 100% a u

nemutovaných 90% (p = 0,3293), 5leté OS bylo u BRCA1 mut. 96,7%, u BRCA2 mut. 100%

a u nemutovaných 94,3% (p = 0,5205). Jedním z možných vysvětlení poměrně dobré

prognózy BRCA1/2 mutovaných pacientek je vyšší intenzita léčby. V našem souboru

BRCA1/2 mutované pacientky častěji podstoupily totální mastektomii, oproti prs záchovnému

výkonu (p = 0,0003), častěji podstoupily adjuvantní chemoterapii (p = 0,0004), byl u nich

v průměru podán vyšší počet cyklů adjuvantní chemoterapie (p = 0,0008) a vzhledem ke

genetické zátěži u nich byla častěji provedena profylaktická druhostranná mastektomie (p <

0,0001).

Závěr: V naší práci jsme v souladu s dostupnou literaturou potvrdili, že karcinomy prsu

s BRCA1/2 mutací mají prognosticky méně příznivé rysy, ale i přesto se prognóza těchto

pacientek výrazně neliší od pacientek bez mutace. Jedním z možných vysvětlení může být

větší radikalita léčby u mutovaných pacientek. Výsledky této práce jsou dalším argumentem

pro testování zdravých žen s pozitivní rodinnou anamnézou, což nám při zjištění přítomnosti

mutace, umožní podat maximálně účinnou léčbu v případě vzniku nádorového onemocnění.

Abstract:

Introduction: About 5 - 10% of breast carcinomas are caused by genetic mutations. The

most common genetic mutation that is involved in the development of this malignancy is a

mutation in the tumor suppressor genes BRCA1/2 whose carriers have approximately a 70%

lifetime risk of developing breast cancer. The prognosis of patients with BRCA1/2-asociated

breast carcinoma, compared to patients with sporadic breast carcinoma is the subject of

many studies with ambiguous results.

Aim: The aim of the theoretical part of this work was to approach the issue of breast cancer

and the most common genetic syndromes associated with it. In the practical part of this work

a retrospective study was carried out in order to compare BRCA1/2 mutated breast cancer

patients with non-mutated breast cancer patients in the tumor profile, methods of treatment

and prognosis.

Methods: We retrospectively analyzed the data of 134 patients who were tested for the

presence of BRCA1/2 mutation at the Institute of Medical Genetics, University Hospital in

Pilsen during the years 2013-2018 and at the same time were treated for early breast cancer

at the University Hospital in Pilsen during the years 2000-2020. 32 patients were BRCA1

positive (24%), 10 BRCA2 positive (7%) and 92 without BRCA1/2 mutation (69%). The

follow-up time was set from the date of surgery up to 1/2020.

Results: Women with the BRCA1/2 mutation developed breast cancer at a statistically

significantly younger age than women without the BRCA1/2 mutation, the difference was

more significant in the BRCA1 mutated group (p = 0.0005). Breast carcinomas in BRCA1/2

mutated patients were more likely to have worse prognostic markers such as higher grade (p

< 0.0001), higher proliferative activity (p < 0.0001) and hormone receptor negativity (p <

0.0001). On the contrary no statistically significant difference was found in tumor size (T) or

lymph node positivity (N) at the time of diagnosis. Despite the negative prognostic markers of

BRCA1/2 mutated breast carcinomas the prognosis of mutated patients in our cohort did not

appear worse than in non-mutated patients. In BRCA2 mutated group the prognosis was

even better but the results were not statistically significant. 5-year DFS in BRCA1 mut. group

was 93%, in BRCA2 mut. 100% and in non-mutated 90% (p = 0.3293), 5-year OS in BRCA1

mut. group was 96.7%, in BRCA2 mut. 100% and 94.3% for non-mutated (p = 0.5205). One

of the possible explanations of relatively good prognosis of patients with BRCA1/2 mutation

is higher intensity of treatment. BRCA1/2 mutated patients in our study underwent total

mastectomy rather then breast-conserving surgery (p = 0.0003) and more frequently have

been treated with adjuvant chemotherapy (p = 0.0004). On average they received higher

number of adjuvant chemotherapy cycles (p = 0.0008) and because of their genetic burden

prophylactic contralateral mastectomy was performed more frequently (p < 0.0001).

Conclusion: In our work, in accordance with available literature, we confirmed that BRCA1/2

mutated breast carcinomas have worse prognostic markers. Despite the worse prognostic

markers the prognosis of these patients does not differ significantly from patients without this

mutation. One of possible explanations may be higher radicality of treatment of mutated

patients. Results of our study are another argument for testing healthy women with a positive

family history which will allow us to provide most effective treatment for BRCA1/2 mutated

patients who develop cancer.

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat svému školiteli prof. MUDr. Jindřichu Fínkovi, Ph.D., MHA za odborné

vedení a rady během celého studia a zejména během psaní disertační práce. Dále chci

poděkovat vedoucímu Ústavu lékařské genetiky FN Plzeň MUDr. Ivanu Šubrtovi, Ph.D. a

lékařce MUDr. Monice Černé Ph.D. za pomoc při shromažďování údajů. Za statistickou

analýzu souboru chci poděkovat doc. RNDr. Ladislavu Pecnovi, CSc. Za korekturu a cenné

rady chci poděkovat své kolegyni a kamarádce MUDr. Zuzaně Jankové.

Prohlašuji, že jsem práci vytvořil samostatně pod vedením svého školitele prof. MUDr.

Jindřicha Fínka, Ph.D., MHA, a že jsem čerpal pouze ze zdrojů uvedených v seznamu

použité literatury.

…………………………………….

MUDr. Jan Šustr

6

Obsah
Seznam zkratek: ................................................................................................................................... 7

Úvod: ...................................................................................................................................................... 9

Cíle práce: ............................................................................................................................................ 11

Karcinom prsu – teoretický úvod: ..................................................................................................... 12

Epidemiologie: ................................................................................................................................. 12

Etiologie a rizikové faktory: ........................................................................................................... 15

Klinické příznaky: ............................................................................................................................ 17

Diagnostika: ..................................................................................................................................... 20

Anamnéza a fyzikální vyšetření: ............................................................................................... 20


[…]


nádorem jsou v naší studii poměrně zásadní. Vyšší podíl mastektomií proti prs záchovným

výkonům je ve shodě s daty dostupnými v literatuře (166, 187). Tato tendence volit častěji

mastektomii však nemusí být dána pouze přítomností mutace BRCA, kterou často v době

operace neznáme, ale spíše méně favoritními rysy BRCA mutovaných karcinomů a nižšímu

věku pacientek v době diagnózy, kde se většinou volí radikálnější postup.

Tendence k častějšímu podání chemoterapie u BRCA mutovaných pacientek je

v našem souboru také jasně patrná, i když i zde se také nemusí jednat čistě o vliv

přítomnosti BRCA mutace, ale spíše o vyšší procento hormonálně negativních karcinomů

v BRCA mutované skupině, u kterých je ve větším množstvím případů indikována

chemoterapie. To, že byla chemoterapie aplikována ve vyšší míře a ve vyšší intenzitě u
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BRCA mutovaných pacientek, může být jedním z důvodů, proč se zdá být prognóza

pacientek s BRCA mutovaným CA prsu stejná nebo dokonce lepší než u pacientek se

sporadickým CA prsu a tuto hypotézu podporuje také dostupná literatura (188, 189). Bohužel

v našem souboru pouze 2 ženy s BRCA mutací podstoupily chemoterapeutický režim na

bázi platinového derivátu a žádná neabsolvovala léčbu PARPi, a tak tyto 2 slibné léčebné

možnosti v terapii CA prsu nemohly být statisticky hodnoceny.

Vyšší chemosenzitivita zejména ve skupině BRCA1 mutovaných nádorů se

podepisuje i na vyšším procentu pCR po neoadjuvantní CHT (190). V našem souboru nebyly

rozdíly tak markantní, pravděpodobně vzhledem k menšímu množství pacientek, které

absolvovaly neoadjuvantní CHT, ale i tak byl vyšší podíl pCR patrný. Žádná z pacientek

v našem souboru, která dosáhla patologické kompletní remise, neměla během našeho

sledování lokální relaps, ani se u ní neobjevila vzdálená diseminace, což potvrzuje, že pCR

je silný pozitivní prognostický faktor, bez ohledu na přítomnost mutace.

Adjuvantní radioterapie byla indikována v podobném procentu případů ve všech

skupinách, což je trochu překvapivé, vzhledem k výrazně vyššímu procentu totálních

mastektomií v BRCA1/2 mutovaných skupinách. Důvodem bude opět nejspíše vyšší podíl

TNBC ve skupině BRCA mutovaných nádorů.

Statisticky signifikantní rozdíl v podání hormonální léčby bude také dán vyšším

zastoupením hormonálně negativních nádorů v BRCA1 mutované skupině. Tento výsledek

stejně jako minimální rozdíly v indikaci hormonální léčby mezi BRCA2 mutovanými a

sporadickými karcinomy prsu podporují data dostupná v literatuře (166, 191).

Další faktor, který může mít pozitivní vliv na prognózu pacientek s BRCA mutací, je

provedení druhostranné profylaktické mastektomie. Dle práce Basu et al. přežívalo 10 let od

diagnózy 89% BRCA1/2 mutovaných žen s CA prsu, které podstoupily profylaktickou

kontralaterální mastektomii, oproti 71% BRCA1/2 mutovaných, které profylaktickou

kontralaterální mastektomii nepodstoupily (p < 0,001) (192). V našem souboru téměř 2/3

BRCA1 mutovaných pacientek podstoupily profylaktickou kontralaterální mastektomii, u

BRCA2 mutovaných to pak bylo 30%, nicméně u BRCA2 mutovaných pacientek není benefit

profylaktické mastektomie tak zřejmý, jako u BRCA1 pozitivních pacientek (193).
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Závěr:
V naší práci jsme v souladu s dostupnou literaturou (166, 177, 178, 194) prokázali, že

BRCA1/2 pozitivní nádory prsu mají častěji méně příznivé prognostické charakteristiky, jako

jsou vyšší grade, vyšší proliferační aktivita nebo negativita hormonálních receptorů, a že toto

onemocnění propukne u žen s BRCA1/2 mutací ve výrazně nižším věku než u žen bez

BRCA1/2 mutace.

I přes tyto negativní prognostické rysy jsme však v naší práci neprokázali, že by

pacientky s BRCA1/2 mutovaným karcinomem prsu měly horší prognózu než pacientky

s karcinomem prsu bez této mutace. Jejich prognóza se zdá stejná, nebo dokonce nepatrně

lepší než je prognóza pacientek se sporadickým karcinomem prsu, i když zde nebyly

výsledky statisticky signifikantní. Tento závěr však podporuje řada recentních publikací (166,

184, 185).

Jedním z možných vysvětlení, proč prognóza žen s BRCA1/2 mutovaným nádorem

prsu, i přes jeho méně příznivé charakteristiky, není horší než prognóza žen s nádorem prsu

bez této mutace, je radikálnější přístup v léčbě (166, 187, 188, 189). V naší práci jsme

prokázali, že pacientky s BRCA1/2 mutovaným nádorem prsu častěji podstupují totální

mastektomii, oproti prs záchovným výkonům, je jim častěji aplikována chemoterapie a také

ve srovnání s pacientkami se sporadickým nádorem prsu častěji podstupují kontralaterální

profylaktickou mastektomii.

Mutace v tumor-supresorových genech BRCA1 a BRCA2 jsou nejčastější příčinou

hereditárního karcinomu prsu. Je nutné správně identifikovat ženy, u kterých je indikováno

genetické testování. Včasné zjištění přítomnosti této mutace výrazně zlepšuje celkovou

prognózu pacientky, jelikož nám dovoluje využít intenzivnější screening, provádět včasné

preventivní chirurgické zákroky a v případě vzniku onemocnění podat co možná nejúčinnější

léčbu, včetně nejmodernějších léčivých přípravků.
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