Doktorská disertační práce

Význam genetických mutací u karcinomu prsu

MUDr. Jan Šustr

Školitel: prof. MUDr. Jindřich Fínek, Ph.D., MHA

Plzeň, 2021

Hodnocení školitelem a vedoucím pracoviště

Práce MUDr. Jana Šustra Význam genetických mutací u karcinomu prsu se zabývá velmi aktuální problematikou. Na podkladě genetických mutací vzniká asi 5-10% karcinomů prsu. Nejčastější genetickou mutací, která se podílí na vzniku této malignity, je mutace v tumor supresorových genech BRCA1/2, jejíž nosičky mají přibližně 70% celoživotní riziko vzniku nádorového onemocnění prsu. Mutace supresorových genů BRCA1/2 je nejenom nejednoznačným prognostickým ,ale i možným cíle, terapeutické intervence PARP inhibitory.

Práce MUDr. Šustra hodnocením 134 nemocných přináší zajímavé poznatky aplikovatelné do klinické praxe. Zde přetrvává stále hodnocení rizikovosti nádoru dle TNM klasifikace, tedy de facto hodnocení velikosti nádoru v centimetrech a pozitivní lokální lymfatické uzliny jsou jedním z hlavních negativních prognostických znaků. Zjištění, že tomu tak u nemocných n našem BRCA1/2 pozitivním souboru není, u nemocných je aplikována vyšší intenzita standardní léčby (v případě PARP inhibitorů nejsou tyto hrazeny u karcinomu prsu z veřejného zdravotního pojištění.) Výsledky práce MUDr. Šustra podněcují další bádání v této oblasti pozitivních nádorů i u jiných orgánů, jako je pankreatický nádor a nádory prostaty, možná i jiné.

MUDr., Han Šustr je přes svůj mladý věk atestovaným a již zkušeným klinickým onkologem, pracujícím samostatně. Je u něj nejenom vysoká šance obhájení práce, ale i naděje na další vědecký růst.

V Plzni 1.11.2021

Prof. MUDr. Jindřich Fínek, Ph.D. MHA
Lékařská fakulta v Plzni, Univerzita Karlova
přednosta
Onkologická a radioterapeutická klinika FN a LF UK v Plzni
vedoucí Komplexního onkologického centra FN v Plzni
místopředseda výboru České onkologické společnosti ČLS JEP
člen Vědecké rady Ministerstva zdravotnictví
Husova 654/3
301 00 Plzeň